Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 15 de agosto de 2019 Página 9Nº 1715

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ Nº 003/2018, datado de 08.01.2018,
que regulamentou os percentuais da Gratificação de Atuação do
Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2019.016657 –
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E ao servidor PEDRO PAULO FIGUEIREDO DA
SILVA, Agente de Apoio – Administrativo, em 40% (quarenta por cento),
para o desenvolvimento de atividades inerentes ao cargo junto ao Setor
de Protocolo, pelo período de 1 (um) mês, a contar do dia 02 de
setembro de 2019, com extensão do horário de trabalho até as 18h.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 14 de agosto de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0799/2019/SUBADM

PROCESSO N.º: 2019.000267
ASSUNTO: Aquisição de 03 (três) veículos automotores de duas rodas
novos (zero quilômetro).
INTERESSADO: Seção de Transporte - SETRANS

CONSIDERANDO o teor do Memorando 4 (0272028), por intermédio do
qual solicita-se autorização para aquisição de 03 (três) veículos
automotores de duas rodas novos (zero quilômetro), para serviços de
entrega de documentos, visando à continuação da renovação da frota
oficial deste Parquet;

CONSIDERANDO que as tentativas de se adquirir os veículos
mencionados, pela via licitatória, findaram fracassadas, sobretudo pela
excessividade dos preços ofertados;

CONSIDERANDO que, inobstante a alteração de algumas variáveis e
características do objeto na tentativa de lograr-se êxito na competição
pública, já se colecionam 3 (três) licitações infrutíferas: 1) PREGÃO
ELETRÔNICO N.º 40.003/2018-CPL/MP/PGJ (Processo SEI n.º
2017.009816), ocorrido no dia 17/04/2018; 2) PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 4.043/2018-CPL/MP/PGJ (Processo SEI n.º 2018.005647), ocorrido
no dia 18/10/2018; e, 3) PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.015/2019-
CPL/MP/PGJ (Processo SEI n.º 2019.000267), ocorrido no dia
25/04/2019;

CONSIDERANDO que o Setor de Compras e Serviços - SCOMS
vislumbrou, na espécie, a existência de causa de dispensa de licitação,
nos termos do art. 24, VII, da Lei n.º 8.666/93;

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 306.2019.01AJ-
SUBADM.0368178.2019.000267

R E S O L V O:

I  –  A C O L H E R  o  P a r e c e r  n . º  1 0 6 . 2 0 1 9 . 0 1 A J -
SUBADM.0367786.2019.000267, por meio do qual a Assessoria
Jurídica opinou pela contratação direta, mediante dispensa de licitação,
com arrimo no art. 24, inciso VII, da Lei n.º 8.666/93;

II - DECLARAR dispensável o certame licitatório, com esteio no art. 24,
VII, da Lei n.º 8.666/93;

III – ADJUDICAR à empresa BRAGA MOTOS LTDA., inscrita no CNPJ
sob o n.º 05.216.530/0001-95, o objeto da contratação, no valor total de
R$ 44.100,00 (quarenta e quatro mil e cem reais), de acordo com o
Quadro-Resumo do Processo de Compra de Nº. 184/2019 (0347753);

IV – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - DOF, para as
providências cabíveis.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 14 de agosto de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo: 2019.007219.
Espécie: Contrato Administrativo n.º 021/2019-MP/PGJ.
Licitação: Pregão Eletrônico n.º 4.025/2019 – CPL/MP/PGJ.
Objeto: Aquisição de equipamentos destinados à gravação de
audiências.
Valor: R$ 36.459,00.
Dotação Orçamentária:
•Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria-Geral de Justiça;
Programa de Trabalho: 03.091.3234.2536.0001 – Aparelhamento das
Unidades Administrativas e Operacionais; Fonte: 0100 – Recursos
Ordinários; Natureza da Despesa: 44905234 – Equipamentos de foto,
vídeo e som, tendo sido emitida, pela CONTRATANTE, em 02/08/2019,
a Nota de Empenho n.º 2019NE01084, no valor global de R$ 34.860,00.
•Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria-Geral de Justiça;
Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 – Administração da
Unidade; Fonte: 0100 – Recursos Ordinários; Natureza da Despesa:
33903029 – Material para áudio, vídeo e foto, tendo sido emitida, pela
CONTRATANTE, em 02/08/2019, a Nota de Empenho n.º
2019NE01085, no valor global  de R$ 1.599,00.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura, compreendendo o
período de 14 de agosto de 2019 e 14 de agosto de 2020.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas / Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada: Mário Sérgio Gomes da Cunha.
Signatários: Exmo. Sr. Mauro Roberto Veras Bezerra (Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e Sr. Mário Sérgio
Gomes da Cunha (Representante Legal da Contratada).
Data: 14.08.2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

EXTRATO

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA